
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

OGGETTO: REGOLAMENTO UE 2016/679 - ADEMPIMENTI IN TEMA DI PROTEZIONE DEI
DATI PERSONALI E DI CORRETTA ACQUISIZIONE DEL CONSENSO.

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Maurizio  Gaspare Dall’Acqua,  nominato con D.G.R.  n. 21- 6940 del  29.05.2018;

Richiamata la vigente normativa in materia di Privacy e le correlate fonti normative e disposizioni
regolamentari;

Richiamati altresì i provvedimenti adottati dall’Azienda nel corso del 2018/2019 e precisamente:

 Deliberazione n. 341 del 10.5.2018 “Sistema aziendale delle  responsabilità  in ordine al
trattamento di dati personali – determinazioni”;

 Deliberazione n. 344 del 14.05.2018 “Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino:
avviso  pubblico  per  titoli  e  colloquio  per  il  conferimento  di  n.  1  incarico  libero
professionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6) del d.lgs 165/01 e ss.mm.ii.,  a favore di un
professionista in qualità di responsabile della protezione dati. Conferimento incarico”;

 Deliberazione n. 402 del 13.06.2018 “Adempimenti di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.- e
per quanto innovato – al GDPR_Regolamento UE2016/679”;

 Deliberazione  n.  533  del  10.08.2018  “Adempimenti  normativa  privacy  –  approvazione
procedura “violazione dei dati personali” - data breach”;

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
1
/
0
7
/
2
0
1
9
.
0
0
0
0
5
1
1
.
I



 Deliberazione  n.  627  del  08.10.2018  “Adempimenti  normativa  privacy  –  approvazione
misure  per  la  sicurezza  ed  integrità  dei  dati  per  i  trattamenti  effettuati  con  strumenti
elettronici”;

 Deliberazione  n.  825 del  28.12.2018  “Adempimenti  normativa  privacy  –  Registro  delle
attività di trattamento dati – art. 30.1 regolamento UE 679/2016”;

 Deliberazione n. 346 del 06.05.2019 “Sistema aziendale delle responsabilità in ordine al
trattamento  di  dati  personali  –  determinazioni  circa  i  soggetti  designati  e  i  relativi
adempimenti”.

Verificata la congruità degli obiettivi aziendali conseguiti a seguito delle modificazioni apportate
dal Regolamento UE2016/679;

Considerato  che  nell’ambito  del  percorso  attuativo  della  menzionata  normativa  l’Azienda  ha
elaborato un primo documento, conservato agli atti, denominato “Il tema del “CONSENSO” presso
l'Ospedale Mauriziano Umberto I di Torino”,  volto a disegnare un quadro esaustivo ed analitico
(dal  punto  di  vista  legale,  tecnico  e  organizzativo)  riguardante  il  tema  del  “consenso”  (al
trattamento dei dati personali), e degli allegati moduli:

 Informativa pazienti aggiornata;

 Modulo di acquisizione del consenso al trattamento dei dati;

 Modulo di acquisizione del consenso alla comunicazione dei dati a terzi;

 Modulo per l'esercizio dei diritti riguardanti il Dossier Sanitario.

Rilevato che il summenzionato documento è frutto dell’attività e degli incontri (esattamente nove,
tra la fine del 2018 e la metà del 2019) del Gruppo di Lavoro “Privacy”, istituito con nota del
Direttore Generale prot. n. 505 del 23.02.2018, con la partecipazione attiva del RPD, nominato con
Deliberazione n. 344/2018;

Considerato che la messa in atto delle suddette “Linee guida interne” sulla corretta acquisizione del
consenso richiede interventi  tecnico-organizzativi  ed informatici  di notevole rilievo aziendale,  si
rende opportuno sospendere,  al  momento,  la completa  definizione  del percorso,  in  attesa anche
dell’adozione delle misure di garanzia (ex art. 2-septies d. lgs. 196/2003) da parte del Garante; (ex
art. 2-septies d. lgs. 196/2003);

Rilevata la natura programmatica del presente provvedimento che viene ad inserirsi nel complesso
iter  attuativo  della  vigente  normativa  Privacy,  e  viene  adottato  in  ossequio  al  principio  di
accountability, a supporto e documentazione delle scelte dell’Azienda;

Richiamato l’art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione al parere
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Dato atto alla vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;



DELIBERA 

Per quanto in premessa specificato, da intendersi integralmente richiamato 

1.  di  dare  atto delle  ulteriori  attività  poste  in  essere  dall’Azienda  nel  percorso attuativo  della
vigente  normativa  Privacy,  e  nello  specifico  del  documento  elaborato e  conservato  agli  atti,
denominato  “Il  tema  del  “CONSENSO”  presso  l'Ospedale  Mauriziano  Umberto  I  di  Torino”
comprensivo  di  moduli [segnatamente:  1)  informativa  pazienti  aggiornata;  2)  Modulo  di
acquisizione  del  consenso al  trattamento  dei  dati;  3)  Modulo  di  acquisizione  del  consenso alla
comunicazione dei dati a terzi; 4) Modulo per l'esercizio dei diritti riguardanti il Dossier Sanitario],
adottato  come  prima  versione  di  “linee  guida  interne”  per  l'avvio  della  corretta  raccolta  del
consenso;

2. di dare atto che il completamento del percorso attuativo in materia di “Consenso” è al momento
sospeso, in via prudenziale, in attesa dell’adozione delle misure di garanzia (ex art. 2-septies d. lgs.
196/2003) da parte del Garante (ex art. 2-septies d. lgs. 196/2003);

3.  di  pubblicare  tali  moduli  sul  sito  dell’Azienda  alla  pagina
https://www.mauriziano.it/informative-al-paziente/privacy;

4. di disporre  che tutti i soggetti autorizzati al trattamento dei dati siano coinvolti in merito agli
adempimenti connessi alla normativa e agli approfondimenti in merito al “Consenso”;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

6. di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.  28 della
L.R. 24.01.1995, n. 10 e ss.mm.ii..


